
                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

Oggetto: Costituzione Commissione regionale di valutazione dei progetti presentati dalle 
Istituzioni scolastiche statali e paritarie volti all’acquisto, all’adattamento, alla 
trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi didattici da destinare alle alunne e agli 
alunni con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. A.S. 
2022/2023. 

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 

Visto 
 

il Decreto Dipartimentale n. 1602 del 30 giugno 2022 riguardante “criteri e le 
modalità per l’erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici, di 
cui all’art. 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n.104, e l’acquisizione di 
servizi necessari al loro migliore utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgono alunni 
con disabilità certificata ai sensi dell’art. 1 comma 962 della Legge del 30 dicembre 
2020, n.178; 
 

Vista 
 

la nota MI DGSIP prot. 2339 del 20 luglio 2022 riguardante “Attuazione 
dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178. D. Dip. n. 1602 del 
30.06.2022. Indicazioni operative per l’avvio delle attività a.s. 2022/2023”. 
 

Vista 
 

il proprio Decreto Direttoriale n. 278 del 02 agosto 2022, avente ad oggetto 
“Avviso per la presentazione di progetti relativi all’acquisto, all’adattamento, alla 
trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi didattici, ai sensi dell’art. 1 comma 962 
della Legge del 30 dicembre 2020, n.178 (Decreto Dipartimentale n. 1602 del 30 
giugno 2022); 
  

Considerata 
 

la necessità di adempiere a quanto previsto dal Decreto Dipartimentale n. 
1602 del 30 giugno 2022; 
 

  
 

 
DECRETA 

 
 

Art.1 
 

È costituita la Commissione regionale di valutazione dei progetti presentati dalle istituzioni 
scolastiche statali e paritarie volti all’acquisto, all’adattamento, alla trasformazione e all’effettivo 
utilizzo di sussidi didattici da destinare alle alunne e agli alunni con disabilità, certificata ai sensi 
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, che risulta così composta: 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Maria Cristina De Nicola  Dirigente amministrativo/ufficio II 
USR Abruzzo 

Presidente  

Antonella CONIO Dirigente CTS Provincia L’Aquila  Componente 
Antonella ASCANI Dirigente CTS Provincia Pescara  Componente 
Anna Maria SIROLLI Dirigente CTS Provincia Chieti  Componente 
Laura D’AMBROSIO Dirigente CTS Provincia Teramo Componente 
Luigi COPERTINO REGIONE ABRUZZO, Servizio 

Istruzione e Uff. Diritto allo  
Componente 

Roberta D’Elpidio UPI ABRUZZO Componente 
Cristina IAGNEMMA ANCI ABRUZZO Componente 
Marco STORNELLI FAND ABRUZZO Componente 
Ornella CONTESTABILE  Docente utilizzata USR Abruzzo Componente 
Roberta PATRICELLI Docente utilizzata USR Abruzzo Componente 
Loredana PADOVANI Docente utilizzata USR Abruzzo Componente 
Antoniana ALOISIO Docente utilizzata USR Abruzzo Componente 
Daniela PUGLISI Docente utilizzata A.T. Chieti- Pescara Componente 
Tiziana VENDITTI  Docente utilizzata A.T. Chieti- Pescara Componente 
Maria DE DOMINICIS Docente utilizzata A.T. Teramo Componente 
Giordano DI PANCRAZIO Docente utilizzata A.T. L’Aquila Componente 
Gianluca D’IGNAZIO  Docente referente CTS Prov. L’Aquila Componente 
Vania ORLANDO Docente referente CTS Prov. Pescara Componente 
Rossana DI PRINZIO  Docente referente CTS Prov. Chieti Componente 
Paola CIAFFONI  Docente referente CTS Prov. Teramo Componente 
 

 
Art. 2 

 
Alla Commissione regionale di valutazione sono affidati i seguenti compiti: 
 

a)  selezionare i progetti presentati dalle Istituzioni scolastiche statali e paritarie sulla base 
delle specifiche necessità territoriali, nonché dell’opportunità di utilizzare detti sussidi 
didattici in forma consortile fra reti di scuole, qualora necessario anche in forma 
temporanea;  

b) stilare le graduatorie dei progetti su base provinciale, anche al fine di un loro 
scorrimento in caso di rinuncia al beneficio;  

c) trasmettere le graduatorie ai Centri Territoriali di Supporto, per il tramite dell’USR, ai 
fini della programmazione degli interventi. 

 
Art. 3 

Nell’ambito di quanto previsto dall’art. 2, la Commissione regionale di valutazione si articola in 
gruppi di lavoro provinciali a cui sono affidate le attività di istruttoria, da svolgere anche in 
modalità a distanza, da sottoporre alla Commissione regionale di valutazione. 
 
I gruppi di lavoro provinciali risultano così composti: 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Schede progetto Provincia di L’AQUILA  
 
 
 
 
 
 
Schede progetto Provincia di CHIETI 
 
  
 
 
 
 
Schede progetto Provincia di PESCARA 
 
 
 
 
 
 
Schede progetto Provincia di TERAMO 
 
 
 
 
 
 
Schede progetto dei CTS 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Art. 4 
 

I Centri territoriali di supporto effettuano gli acquisti ed erogano i relativi servizi, necessari a 
promuovere il miglior utilizzo dei sussidi in dotazione, in collaborazione con le Scuole polo per 
l’inclusione, di cui al D. Lgs 66/2017. 
 

 
Art. 5 

 

Antonella CONIO  Dirigente Scolastico CTS AQ 
Gianluca D’IGNAZIO  Docente referente CTS AQ 
Giordano DI PANCRAZIO Docente A.T. AQ 
Loredana PADOVANI  Docente USR Abruzzo 

Anna Maria SIROLLI Dirigente Scolastico CTS CH 
Rossana DI PRINZIO  Docente referente CTS CH 
Daniela PUGLISI  Docente A.T. Ch-Pe 
Antoniana ALOISIO Docente USR Abruzzo 

Antonella ASCANI  Dirigente Scolastico CTS PE 
Vania ORLANDO Docente referente CTS PE 
Tiziana VENDITTI Docente A.T. Ch-Pe 
Roberta PATRICELLI Docente USR Abruzzo 

Laura D’AMBROSIO Dirigente Scolastico CTS TE 
Maria DE DOMINICIS Docente A.T. TE 
Paola CIAFFONI Docente referente CTS TE 
Ornella CONTESTABILE Docente USR Abruzzo 

Maria Cristina De Nicola  Dirigente Amm. Uff. II USR 
Abruzzo 

Antoniana ALOISIO Docente USR Abruzzo 
Ornella CONTESTABILE Docente USR Abruzzo 
Loredana PADOVANI  Docente USR Abruzzo 
Roberta PATRICELLI Docente USR Abruzzo 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

I Centri territoriali di supporto provvedono ad inviare all’Ufficio Scolastico regionale la 
rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli 
impegnati o liquidati con riferimento al restante importo assegnato, opportunamente vistata dai 
Revisori dei conti. Tale rendicontazione, convalidata dall’Ufficio Scolastico regionale, è 
trasmessa alla Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione per 
l'erogazione delle risorse a titolo di saldo. 
 

Art. 6 
 

La Commissione si riunisce su convocazione del Direttore Generale dell’USR Abruzzo. 
I Gruppi di lavoro provinciali si riuniscono su convocazione del Dirigente Scolastico CTS. 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Commissione e dei Gruppi di 
lavoro. 
 
 
 
  
 Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

Ai componenti Dirigenti e Docenti 
Ai componenti Enti Locali e di categoria 
Loro Sedi 
 
Al Sito Web 


		2022-11-28T16:53:30+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-11-29T09:20:31+0100
	protocollo




